
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

 
 
 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura a noleggio del 

materiale necessario per due corsi di formazione attinenti la prevenzione 

antincendio-  rischio medio. Importo di € 760,00 oltre Iva. Cig Z431F8C645 

Determina di affidamento  
 

Premesso che 

 

- in considerazione del fabbisogno formativo rappresentato dagli Uffici 

dell’Agenzia, in data 13 e 20 settembre 2017 si svolgeranno presso la sede 

della Direzione Regionale due corsi di formazione per Addetti antincendio - 

rischio medio; 

- i due corsi prevedono, oltre alla parte teorica, una parte pratica con l’uso delle 

relative attrezzature quali simulatore di fuoco completo di bombole GPL, 

estintori, ecc.; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016, le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 prevede che per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 si possa procedere 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- sono stati richiesti n. 2 preventivi di spesa alle Società  Cobra Estintori Snc e 

VO.GA. Srl,; 

- la Soc. VO.GA. Srl ha declinato l’invito perché non tratta la totalità degli 

articoli richiesti, mentre il preventivo di spesa presentato dalla Società Cobra 

Estintori è stato ritenuto congruo dal R.S.P.P. della Direzione Regionale;   

 

tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., e in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  dalla 

delega conferita dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

l’affidamento diretto alla Società Cobra Estintori Snc – sede legale Via Charta  

77 n. 6 Scandicci – C.F. e P.I. 06188830480 – della fornitura a noleggio del 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.Trasmissione dei documenti tra uffici della
DR.0002197.08-08-2017-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

materiale necessario per n. 2 corsi di formazione per Addetti antincendio - rischio 

medio, programmati per il 13 e 20 settembre 2017 presso la Direzione Regionale; 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’appalto è costituito dal noleggio, per ciascun corso,  del 

seguente materiale: 

 n.1 simulatore di fuoco con 2 bombole GPL da 15 lt. e accenditore; 

 n.1 braciere con coperta antifiamma; 

 n.8 estintori portatili a CO2 da 5 kg (offerta cadauno da pagare a 

consuntivo in base all’utilizzo) 

 n.1 estintore portatile a polvere da 6 kg  

 n.1 estintore portatile idrico da 6 lt.  

 n.3 giacconi in nomex, n.3 paia guanti anticalore, n.4 caschi antincendio 

b)   nel costo sono comprese le spese relative  al trasporto della suddetta 

attrezzatura, all’allestimento del campo prove ed al suo smontaggio al termine 

dell’esercitazione; 

c)  l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in complessivi € 

760,00 al netto dell’Iva; 

d) le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 Criteri di esecuzione; 

 Corrispettivi; 

 Fatturazione e pagamenti; 

 Tracciabilità dei flussi finanziari; 

e)  il contratto verrà stipulato telematicamente nella forma della scrittura privata; 

f)  di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

Firenze, 04  agosto 2017 

 

                  IL CAPO UFFICIO            

              Santi Marino 
                    firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
 

 


